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Sammanfattning 
Naturcentrum	AB	har,	på	uppdrag	av	Rådhuset	Arkitekter	AB,	ställt	samman	befintliga	
dokumentationer/värden	och	utfört	kompletterande	naturvärdesinventeringar	i	utpe-
kat	område	i	Lindalsskogen,	Väjern,	Sotenäs	kommun.	Arbetet	har	utförts	av	Sara	Elg	
och	Svante	Hultengren,	Naturcentrum	AB	samt	Claes	Andrén,	Korsviken	Natur	i	april	–	
juni	2021.	En	sammanfattning	av	uppdragets	slutsatser	följer	nedan.	
Området	omfattas	inte	av	några	förordnanden1	och	bland	nationella	kunskapsöversik-
ter2	(se	karta	1)	anges	enbart	ett	våtmarksområde	klass	IV.	
Inga	tidigare	naturinventeringar	har	genomförts	i	området,	men	det	finns	några	spridda	
noteringar	om	kärlväxtfloran3	samt	några	iakttagelser	om	lavfloran	och	fågellivet	i	Art-
Portalen4.	
Det	finns	inga	höga	eller	mycket	naturvärden	i	området	och	objekt	med	vissa	naturvär-
den	(klass	IV)	dominerar	men	det	finns	också	några	objekt	med	påtagliga	naturvärden	
(klass	III).	Det	är	främst	hällmarksmiljöer,	stenbrott,	klapperstensfält	och	lövmiljöer	
som	utgör	dessa	naturvärden.	Även	enstaka	halvgrova	till	grova	träd	förekommer,	bland	
annat	ask.	Se	karta	2.	
Tretton	prioriterade	fågelarter	(rödlistade	eller	upptagna	 i	EU:s	 fågeldirektiv	Bilaga	1)	
påträffades	under	 inventeringen.	Av	dessa	 är	 åtta	påträffade	med	häckningskriterium,	
varav	fyra	inom	inventeringsområdet:	björktrast	(NT),	grönfink	(EN),	gulsparv	(NT)	och	
ärtsångare	(NT).	Arterna	gråtrut	(VU),	nattskärra	(Fågeldirektivet),	stare	(VU)	och	torn-
seglare	(EN)	är	noterade	med	häckningskriterium	strax	utanför	inventeringsområdet.	

Det	finns	inga	förekomster	av	skyddade	arter	§§	(utöver	ovan	nämnda	fåglar)	eller	sär-
skilt	värdefulla	naturtyper	(motsvarande	N	2000-habitat)	inom	det	inventerade	områ-
det.	Genom	hänsyn	och	naturvårdsåtgärder	i	samband	med	bebyggelse	kan	områdets	
naturvärden	bevaras	och	utvecklas.	Enbart	en	rödlistad	art5	förekommer	inom	invente-
ringsområdet;	ask	(EN),	vid	sidan	av	tillfälligt	besökande	och	stationära	fågelarter.	
Trädslaget	ask	är	rödlistat	på	grund	hot	på	nationell	nivå	(sjukdomar)	och	inte	av	lokala	
exploateringar.	I	Artporten6	finns	inga	rapporter	om	naturvårdsarter.	
Dammarna	söder	om	området	(Bilaga	1)	bedömer	vi	ha	vissa	eller	påtagliga	naturvärden	
(klass	III–IV),	men	trots	flera	besök	bland	annat	ett	nattbesök	kunde	inga	amfibiearter	
påträffas.	Dammar	bedöms	dock	regelmässigt	ha	naturvärden	även	om	groddjur	inte	no-
teras.	Sammantaget	är	området	som	dammarna	ligger	i	inte	gynnsamt	för	större	vatten-
salamander,	som	har	ett	särskilt	skyddsvärde	enligt	Art-	och	habitatdirektivet,	eller	öv-
riga	amfibier	som	är	tänkbara	i	denna	del	av	landet.	
Små	åtgärder	i	samband	med	framtagandet	av	en	plan	kan	ge	stor	miljö-	och	natur-
vårdsnytta;	det	kan	handla	om	justeringar	i	planen	men	också	praktiska	åtgärder	som	
att	anlägga	dammar,	bygga	övervintringsplatser	för	groddjur,	bevara	gamla	träd	och	ut-
veckla	blommande	buskar	och	träd.	

	
	
1 Enligt MB. 
2 https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ 
3 Föreningen Bohusläns Flora 
4 www.artportalen.se 
5 ArtDatabanken 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. ArtDatabanken, SLU, Uppsala. 
6 www.artportalen.se 
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Uppdrag 
Naturcentrum	AB	har	av	Rådhuset	Arkitekter	AB	fått	i	uppdrag	att	ta	fram	en	bedömning	
av	naturvärdena	(NVI),	en	fördjupad	inventering	av	fågellivet	i	avgränsat	område	och	en	
inventering	och	groddjursfaunan	i	ett	antal	dammar	strax	söder	om	området.	
Inventering	(åtta	besökstillfällen)	och	rapport	har	 tagits	 fram	under	perioden	april	 till	
juni	2021.	

Metodik 
Inventeringen	har	utförts	enligt	Svensk	Standard	(SS199000:2014).	Det	innebär	identi-
fiering	av	geografiska	områden	med	positiv	betydelse	för	biologisk	mångfald,	samt	be-
dömning	av	denna	betydelse.	Med	biologisk	mångfald	avses;	”mångfald	inom	arter,	mellan	
arter	och	av	ekosystem.”	

Naturvärdesbedömning 
Områden	av	positiv	betydelse	för	biologisk	mångfald	avgränsas	och	beskrivs	som	natur-
värdesobjekt	eller	landskapsobjekt.	Naturvärdesobjektens	betydelse	för	biologisk	mång-
fald	bedöms	enligt	en	skala	i	tre	eller	fyra	naturvärdesklasser	enligt	figur	2.	Naturvärdes-
klass	1–3	är	obligatoriska	och	naturvärdesklass	4	är	ett	tillägg.	Vid	denna	inventering	har	
naturvärdesklass	4	ingått.	
	
  Högsta naturvärde – naturvärdesklass 1 
  Störst positiv betydelse för biologisk mångfald  
  Högt naturvärde – naturvärdesklass 2 
  Stor positiv betydelse för biologisk mångfald 
  Påtagligt naturvärde – naturvärdesklass 3 
  Påtaglig positiv betydelse för biologisk mångfald 
  Visst naturvärde – naturvärdesklass 4 
  Viss positiv betydelse för biologisk mångfald 

Figur 1. Naturvärdesklasser. 

Fältinventering 
Fältinventering	genomfördes	genom	att	hela	inventeringsområdet	genomströvades.	Uti-
från	beprövad	kunskap	och	erfarenhet	eftersöktes	biotopkvaliteter	och	arter	av	betydelse	
för	biologisk	mångfald.		Inventeringsområdet	har	besökts	vid	åtte	tillfällen	varav	två	natt-
besök	(groddjur,	fåglar).	

Detaljeringsgrad 
Naturvärdesinventering	enligt	Svensk	Standard	SS	19	90	00	kan	utföras	med	olika	de-
taljeringsgrad.	 Inventeringen	genomfördes	 i	detta	 fall	med	detaljeringsgrad	detalj.	Det	
innebär	att	redovisningen	omfattar	naturvärdesobjekt	med	en	yta	av	10	m2	eller	mer	samt	
linjeformade	objekt	med	en	minsta	längd	av	10	meter	och	0,5	meters	bredd.	
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Tillägg 
Naturvärdesinventering	enligt	Svensk	Standard	SS	19	90	00	kan	utföras	med	olika	till-
lägg.	Vid	denna	inventering	har	nedanstående	tillägg	ingått:	
4.5.2	Tillägget	naturvärdesklass	4,	vilket	innebär	att	även	naturvärdesobjekt	med	na-
turvärdesklass	4	–	visst	naturvärde	–	identifieras	och	avgränsas	
4.5.3	Tillägget	generellt	biotopskydd	vilket	 innebär	att	 innebär	att	alla	områden	som	
omfattas	av	det	generella	biotopskyddet	enligt	miljöbalken	7	kap	11	§	och	förordning	om	
områdesskydd	oavsett	storlek,	identifieras	och	kartläggas.	
4.5.4	Tillägget	värdeelement	vilket	innebär	att	element	som	är	särskilt	viktiga	för	inven-
teringsområdets	naturvärde	eftersöks,	kartläggs	och	redovisas.		

Nomenklatur – namnpresentation 
Samtliga	arter	anges	med	vedertagna	svenska	namn.	Om	svenskt	namn	saknas	anges	ve-
tenskapligt	 namn.	 För	 naturvårdsarter	 presenteras	 det	 vetenskapliga	 namnet	 i	 tabell.	
Namnen,	såväl	de	svenska	som	de	vetenskapliga,	följer	dyntaxa7.	

Resultat 
Inventeringsområdet 

Läge 
Området	ligger	strax	öster	om	Väjerns	tätort,	och	omfattar	ett	4,1	ha	stort	område	öster	
om	fotbollsplanen	samt	delar	av	bergsområdena	nordöst	och	sydöst	om	denna.	

Beskrivning 
Området	utgörs	av	en	dalsänka	med	omkringliggande	berg,	öster	om	Väjern.	I	dalsänkan	
ligger	en	fotbollsplan	(utanför	det	utpekade	planområdet)	och	strax	öster	om	denna	finn-
sigenväxande	 kulturmarker,	 en	 gårdsmiljö	 samt	 ännu	 längre	 mot	 öster	 ett	 öppet	
fält/åker/betesvall.		
Norr	om	området	ligger	en	bergsrygg	som	avgränsar	detta	område	mot	det	som	kallas	
Långevik.	Här	dominerar	hällmarksmosaiker	med	inslag	av	gamla	stenbrott.	Sådana	sten-
brott	finns	såväl	innanför	som	utanför	det	utpekade	och	inventerade	området.	I	stenbrot-
ten	finns	flera	vattensamlingar	och	dammar,	dock	ej	några	djupare,	och	för	amfibier	lämp-
liga,	inom	det	inventerade	området.	Däremot	finns	flera	några	djupare	dammar	strax	väs-
ter	om	området.	
Söder	om	området	ligger	ett	höglänt	bergsområde	med	hällmarker,	ljunghedsfragment,	
små	klåvor	och	med	träd	och	buskar.	Längre	mot	söder,	och	utanför	det	inventerade	om-
rådet,	finns	ett	tiotal	större	dammar.	Dessa	har	inventerats	inom	ramen	för	detta	uppdrag.	
Dammarna	visade	sig	emellertid	saknas	amfibier,	vilket	bedöms	bero	på	det	isolerade	och	
exponerade	läget	med	långt	avstånd	till	övervintringsplatser	och	jaktmarker,	samt	brist	
på	lämpliga	mikrohabitat	och	andra	viktiga	förutsättningar	i	och	kring	dammarna.	

	
	
7 www.dyntaxa.se 



NATURCENTRUM AB
 
 
 

	
	

8 

Resultat av förarbete 

Naturinventeringar 
Inga	särskilda	naturinventeringar	har	tidigare	utförts	i	området.   

Naturvårdsarter 
Det	finns	en	inga	uppgifter	om	några	skyddade	eller	rödlistade	arter	i	ArtPortalen.	

Gällande områdesskydd  
Inga	områdesskydd	finns.	Se	karta	1.	
	

Karta 1. Utdrag ur naturvårdsregistret8. Undersökt område är inringat med gul linje. 

	

	
	
8 https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ 
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Resultat av fältinventering 

Naturvärdesobjekt 

 
Karta 2. Naturvärdesinventering av utpekat område samt inventerade dammar i bergsområdet i 
söder. 

Ett	flertal	naturvärdesobjekt	har	avgränsats	inom	området.	Dessutom	bedöms	hällmarks-
områdens	i	norr	och	i	söder	bestå	av	en	mosaik	av	"vissa	värden"	och	"lägre	värden".		Mer-
parten	av	utpekade	naturvärden	bedöms	tillhöra	den	lägre	kategorin	”visst	naturvärde	–	
klass	IV".		



NATURCENTRUM AB
 
 
 

	
	

10 

Stenbrottet	 (objekt	 1)	 bedöms	 ha	 "påtagliga	 naturvärden"	 genom	 förekomst	 av	 små,	
grunda	våtmarker/dammar	och	genom	att	de	erbjuder	goda	möjligheter	för	övervintring	
för	grod-	och	kräldjur.	Lövmarkerna	utmed	vägen	och	kring	gården	bedöms	ha	vissa	vär-
den	genom	ett	rikt	fågelliv,	förekomst	av	en	del	grövre	lövträd	(ask,	sälg)	och	en	artrik	
(men	trivial)	flora	med	rikligt	med	blommande	buskar	(slån,	rönn,	med	mera).	Objekt	10	
är	 en	 svallad	 klapperstensvall	 från	 en	 äldre	 havsnivå.	 Objektet	 har	 geomorfologiska	
(ovanliga	landformer)	värden	men	även	en	del	biologiska	(rönn,	tillflyktsort	för	smådjur,	
lavflora)	och	bedöms	därför	ha	påtagliga	naturvärden	–	klass	III.	

Naturvårdsarter 
Enbart	en	rödlistad	art,	ask	Fraxinus	excelsior	(E),	utöver	de	fåglar	som	förtecknas	i	Bilaga	
2,	har	noterats	i	området.	Observera	att	samtliga	svenska	fågelarter	är	fridlysta	enligt	MB.		
Inventering	av	naturvårdsarter	(se	även	Bilaga	–	Förtydligande	av	metodik)	syftar	till	att	
med	rimlig	säkerhet	utgöra	underlag	för	naturvärdesbedömning	samt	avgränsning	av	na-
turvärdesobjekt	och	landskapsobjekt.	Det	innebär	att	det	kan	finnas	fler	naturvårdsarter,	
rödlistade	arter	och	skyddade	arter	utöver	de	som	påträffats	och	redovisats.	För	att	med	
större	säkerhet	konstatera	eller	utesluta	om	vissa	arter	finns	eller	inte	finns	i	ett	område	
krävs	normalt	upprepade,	specialiserade,	artinriktade	och	fördjupade	inventeringar.	

Värdeelement 
Värdeelement	som	förekommer	i	området	är	stenmurar,	klapperstensfält,	rester	av	sten-
brytning	och	grunda	dammar/vattensamlingar	i	stenbrotten.	

Generella biotopskydd 
Området	är	till	övervägande	del	inte	jordbruksmark	och	de	stenmurar	som	finns	i	områ-
det	bedöms	inte	falla	under	biotopskyddsbestämmelserna.
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Redovisning av naturvärdesobjekt 
Objekt ID: 1 Stenbrott 

 
Objekt 1 utgörs av ett gammalt stenbrott. 

Areal:	ca	0,15	ha	
Naturvärdesbedömning:	”Påtagligt	naturvärde”	(klass	III)	
Dominerande	naturtyp:	Berg	och	sten	
Biotoper:	Stenbrott,	grunda	vattensamlingar.	
Natura	2000-naturtyp:	–	
Beskrivning:	Ett	öppet	hällmarksområde/stenbrott	i	söderläge	med	stor	solinstrålning.	
Mosaiken	av	öppna	hällar,	stenbrott	och	sprickor	med	vegetation	präglar	ytan.	Vanliga	
arter	är	bergsyra,	svartkämpar,	luddlosta,	gul	fetknopp,	Rosa	spp.,	Salix	spp.,	kärleksört,	
stensöta,	 kruståtel,	 flockfibbla,	 tjärblomster,	 vårbrodd,	 gråfibbla	 och	 rödven.	 En	 del	
grunda	dammar,	gynnsamma	för	insekter,	förekommer.	Stenbrottet	i	stort	erbjuder	livs-
miljöer	för	grod-	och	kräldjur.	Tunna	jordlager	i	varma	och	soliga	lägen	erbjuder	möjliga	
livsmiljöer	för	grävande	steklar.	
Biotopkvalitéer:	 Blommande	 växter	 i	 gynnsamt	 läge,	 vattensamlingar,	 solexponerad	
jord,	skrymslen	och	gömställen	mellan	stenar.	
Naturvårdsarter:	–	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	
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Objekt ID: 2 Hällmarker 

	
Igenväxt och uttorkad damm/vattensamling i objekt 2. 

Areal:	ca	0,32	ha	
Naturvärdesbedömning:	Mosaikmarker	med	”visst	naturvärde”	(klass	IV).	
Dominerande	naturtyp:	Berg	och	sten	
Biotoper:	Hällmarker,	stenbrott,	stenmur	(gräns	mot	norr),	grunda	vattensamlingar.	
Natura	2000-naturtyp:	–	
Beskrivning:	 Ett	 öppet	 hällmarksområde	med	hällar,	 igenväxta	dammar	och	 sprickor	
med	vegetation.	Ljung,	liksom	många	blommande	örter,	till	exempel	kärleksört,	bergsyra,	
gullris	dominerar.	
Biotopkvalitéer:	–	
Naturvårdsarter:	–	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	
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Objekt ID: 3 Gårdsmiljö med igenväxande kringliggande marker 

	
Objekt 3 sett från öster. Trädrad/allé med grövre askar (gränsfall till biotopskydd). 

Areal:	ca	0,24	ha	
Naturvärdesbedömning:	”Visst	naturvärde”	(klass	IV),	grövre	askar	värdefullare	(klass	
III)	
Dominerande	naturtyp:	Kulturmark	
Biotoper:	Grövre	träd	av	ask	
Natura	2000-naturtyp:	–	
Beskrivning:	Lövdominerad	brynmiljö	och	trädgård	samt	 intilliggande	berghällar	 i	di-
rekt	 anslutning	 till	 bebyggelse.	 Trädslag	 och	 buskar	 som	 finns	 representerade	 är	 ask,	
körsbär,	päron,	rönn,	slån,	hägg	och	syrén.	I	trädgården	växer	rödfibbla.	
Biotopkvalitéer:	Äldre	träd,	blommande	träd	och	buskar.	
Naturvårdsarter:	Ask	(EN),	silverlav	Parmelina	tiliacea,	skuggkranslav	Phaeophyscia	en-
dophoenicea.	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	Trädrad	med	fyra	medelgrova	askar	(allé)	–	gränsfall	till	biotopskydd	
(här	fyra,	skall	vara	fem	träd	enligt	definition9).	

	
	
9 Naturvårdsverket (2014). Beskrivning och vägledning för biotopen Allé i bilaga 1 till förordningen 
(1998:1252). 
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Objekt ID: 4 Kantzoner mot väg 

	
Vägkanter med gräsmarker och buskage i objekt 4. 

Areal:	ca	0,05	ha	
Naturvärdesbedömning:	”Visst	naturvärde”	(klass	IV).	
Dominerande	naturtyp:	Berg	och	sten	
Biotoper:	Gräsmarer,	buskage,	berghällar.	
Natura	2000-naturtyp:	–	
Beskrivning:	Ett	stråk	utmed	vägen	med	omväxlande	berghällar	och	parter	med	ymnig	
växtlighet	och	buskage	av	slånbuskar,	Rosa	spp.,	sälg,	björk,	asp,	ask	(EN)	och	rönnar.	Fält-
skiktet	domineras	av	luddlosta,	kärleksört,	gul	felknopp,	malört,	tjärblomster,	svartkäm-
par,	flockfibbla,	gråfibbla,	rödklint	och	kaprifol.	
Biotopkvalitéer:	Bärande	och	blommande	träd	och	buskar.	
Naturvårdsarter:	Ask	(EN).	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	
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Objekt ID: 5 Brynmiljö, ruderatmark 

	
Övergången (objekt 5) mellan fotbollsplanen/idrottsplatsen och lövskogen i objekt 6. 

Areal:	0,03	ha	
Naturvärdesbedömning:	”Lägre	naturvärde”	(klass	V).	
Dominerande	naturtyp:	Gräsmarker	
Biotoper:	–	
Natura	2000-naturtyp:	–	
Beskrivning:	Övergång	med	ruderatbetonad	växtlighet	mellan	igenväxande	kulturmar-
ker	i	öster	och	idrottsplats/grusplan	i	väster.	
Biotopkvalitéer:	Blommande	växter	i	gynnsamt	läge.	
Naturvårdsarter:	Skogsvisslare	Erynnis	tages,	smultronvisslare	Pyrgus	malvae.	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	



NATURCENTRUM AB
 
 
 

	
	

16 

Objekt ID: 6 Igenväxande kulturmarker 

	
Löv- och buskmosaik i objekt 6. 

	
Objekt 6. I förgrunden stenmur i objekt 9. 

Areal:	ca	0,45	ha	
Naturvärdesbedömning:	”Visst	naturvärde”	(klass	IV).	
Dominerande	naturtyp:	Kulturmarker,	skog	och	träd.	
Biotoper:	Hamlade	träd,	blommande	träd	och	buskar.	
Natura	2000-naturtyp:	–	
Beskrivning:	 Igenväxande	 kulturmarker	 på	 sydsidan	 av	 den	 lilla	 vägen.	 Numera	 ett	
y,migt	löv-	och	buskbestånd	med	högväxt,	trivialt	och	kvävepåverkat	fältskikt	(hundkäx,	
brännässla,	knylhavre,	stånds).	Dominerande	trädslagen	är	ask	(EN)	och	rönn,	men	de	
finns	 också	 enstaka	 grövre	 sälgar.	 Enstaka	 askar	 bär	 spår	 av	 hamling/tuktning.	 Även	
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klena	uppstickande	träd	av	ask	och	rönn	förekommer	rikligt.	Fågellivet	är	rikt	med	bland	
annat	koltrast,	lövsångare,	trädgårdssångare	och	svarthätta.	
Biotopkvalitéer:	Rikligt	med	blommade	träd	och	buskar.	
Naturvårdsarter:	Ask	(EN).	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	

Objekt ID: 7 Åker, betesvall 

	
Åker/betesvall. 

Areal:	0,33	ha	
Naturvärdesbedömning:	”Lägre	naturvärde”	(klass	V).	
Dominerande	naturtyp:	Kulturmark.	
Biotoper:	–	
Natura	2000-naturtyp:	–	
Beskrivning:	Öppet	fält/betesvall	med	trivial	flora.	
Biotopkvalitéer:	–	
Naturvårdsarter:	Gulparv	Emberiza	citrinella	NT.	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	
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Objekt ID: 8 Hällmark/igenväxande kulturmarker/lövdunge 

	
Mosaikmark i objekt 8. I bakgrunden objekt 7 med åker/betesvall. 

Areal:	0,25	ha	
Naturvärdesbedömning:	”Visst	naturvärde”	(klass	IV).	
Dominerande	naturtyp:	Berg	och	sten,	skog	och	träd	
Biotoper:	Hällmarker	med	örtflora	
Natura	2000-naturtyp:	–	
Beskrivning:	Ett	exponerat	hällmarksområde	med	stor	solinstrålning.	Öppna	hällar,	en-
buskar,	slånbuskage	och	lövdungar	med	asp,	sälg,	rönn	och	ask	(EN	)	präglar	ytan.	Ljung	
förekommer,	liksom	blommande	örter.	Blommande	växter	i	solexponerat	läge	erbjuder	
en	källa	till	pollen	och	nektar	för	pollinerande	insekter.	Små	fuktpartier	med	hirsstarr,	
pillerstarr.	Ljungblåvinge	och	rapsfjäril	noterades.	Utmed	grusvägen	växer	blåeld,	jord-
klöver	och	enstaka	jungfrulin.	
Biotopkvalitéer:	Blommande	växter	i	gynnsamt	läge,	varm	solexponerad	jord.	
Naturvårdsarter:	Skogsvisslare	Erynnis	tages,	jungfrulin	Polygala	vulgaris,	ask	(EN).	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	
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Objekt ID: 9 Hällmarksmosaik och gräsbeväxta hällmarker 

	
Hällmarksmosaik i objekt 9. 

Areal:	ca	2	ha	
Naturvärdesbedömning:	Mosaikmarker	med	”vissa	naturvärden”	(klass	IV).	
Dominerande	naturtyp:	Berg	och	sten.	
Biotoper:	–	
Natura	2000-naturtyp:	–	
Beskrivning:	Ett	öppet	hällmarksområde	som	sluttar	mot	nord	och	nordväst.	Öppna	häl-
lar,	klåvor	med	träd-	och	buskvegetation	präglar	ytan.	Ljung	dominerar	i	stora	delar	men	
även	andra	vanliga	arter	som	kaprifol,	flockfibbla,	gullris,	bergglim,	smällglim,	stensöta,	
Rosa	spp.,	brakved,	bergsyra,	kruståtel,	majbräken,	blåbär	och	fårsvingel	förekommer	rik-
ligt.	I	en	klåva	växer	getapel.	På	berghällarna	finns	en	rik	lavflora	med	ren-	och	bägarala-
var	Cladonia	spp,	sköldlavar	Parmeliaceae,	sprödlav	Sphaerophorus	fragilis	samt	många	
olika	 skortplavar.	 I	 den	 nedre	 delen,	 mot	 fotbollsplanen,	 tilltar	 gräsvegetationen	 och	
ljungen	minskar	en	aning.	I	fuktigare	små	partier	i	den	östra	delen	växer	blåtåtel,	blodrot,	
vitmossor	och	stjärnstarr.	
Längre	mot	öster	finns	några	lövdungar	med	uppväxande	asp,	sälg	och	björk.	
Biotopkvalitéer:	Öppna	hällmarker	med	ymnig	lavpåväxt,	klåvor	med	blommande	rön-
nar,	brakved	och	kaprifol.	
Naturvårdsarter:	Stenskvätta	Oenanthe	oenanthe,	getapel	Rhamnus	cathartica.	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	
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Objekt ID: 10 Klapperstensfält 

	
Klapperstensfält i objekt 10. I bakgrunden fotbollsplanen/idrottsplatsen. 

Areal:	0,14	ha	
Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3.	
Dominerande	naturtyp:	Berg	och	sten	
Biotoper:	–	
Natura	2000-naturtyp:	-	
Beskrivning:	Svallad	klapperstensvall	med	rundade	block	och	stenar	 från	en	äldre	
havsnivå.	Objektet	har	geomorfologiska	(ovanliga	landformer)	värden	men	även	en	
del	biologiska	(blommande	buskar/rönn,	tillflyktsort	för	smådjur,	lavflora).	
Biotopkvalitéer:	Blommande	växter	i	gynnsamt	läge,	varm	solexponerad	jord,	ovanliga	
landformer.	
Naturvårdsarter:	–	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	
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Objekt ID: 11 Lövskogsdunge 

	
Lövdunge i objekt 11. 

Areal:	0,05	ha	
Naturvärdesbedömning:	”Lägre	naturvärde”	(klass	5).	
Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd	
Biotoper:	–	
Natura	2000-naturtyp:	-	
Beskrivning:	Skogsdunge/buskage	dominerad	av	yngre	ask	(EN),	rönn	och	asp.	Rikt	och	
tätt	buskskikt	med	slån,	Rosa	spp.,	kaprifol,	rönn,	med	mera.	Rikt	fågelliv.	
Biotopkvalitéer:	–	
Naturvårdsarter:	Ask	(EN).	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	
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Objekt ID: 12 Torrängsyta 

	
Torrängsvegetation på gammal körväg i objekt 11. 

Areal:	0,05	ha	
Naturvärdesbedömning:	”Visst	naturvärde”	(klass	IV).	
Dominerande	naturtyp:	Gräsmarker	
Biotoper:	–	
Natura	2000-naturtyp:	-	
Beskrivning:	Gammal	körväg,	numera	överväxt	av	 torrängsvegetation	med	 fårsvingel,	
flockfibbla,	tjärblomster,	gul	fetknopp,	gråfibbla,	silverarv	(trädgårdsrymling).	
Biotopkvalitéer:	Rik	blomflora,	torräng.	
Naturvårdsarter:	–	
Tidigare	uppgifter:	–	
Områdesskydd:	–	
	

Referenser 
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Bilaga 1 – Inventering/utlåtande om 
groddammar söder om Lindalsskogen 
Uppdrag	
	

Inventering	av	amfibier,	särskilt	större	vattensalamander,	under	lekperioden	i	dam-
mar	söder	om	Lindalsskogen	(Väjern).	I	uppdraget	ingick	även	att	bedöma	om	mil-
jön	runt	dammarna	är	lämplig	för	amfibier,	det	vill	säga	om	den	erbjuder	lämpliga	
daguppehålls-	och	övervintringsplatser	och	jaktområden.	Området	har	besökts	dag-
tid	för	att	kunna	bedöma	landskapet	där	dammarna	ligger	och	nattetid	för	att	(med	
pannlampa)	söka	efter	lekande	amfibier	i	de	grunda	delarna	av	dammarna.			
	
Resultat	och	Bedömning	
	

Inventeringen	utfördes	enligt	uppdragsbeskrivningen	ovan.	Inga	observationer	av	
amfibier	gjordes	vare	sig	dagtid	eller	under	natten	i	dammarna	eller	i	deras	nära	
omgivning.		
Dammarna	har	ingen	eller	mycket	sparsam	vegetation,	vilket	är	ogynnsamt	för	amfi-
biernas	larver	eftersom	det	saknas	lämpliga	gömställen	och	substrat	att	lägga	äggen	
på	(för	salamandrar).	
Omgivningarna	utgörs	mestadels	av	kalt	berg	med	spridda	fläckar	av	ris-	och	gräs-
vegetation.	Några	av	dammarna	ligger	i	djupa	sänkor	och	har	mer	omgivande	vege-
tation	i	form	av	buskar	och	låga	träd,	men	samtidigt	är	marken	täckt	av	vitmossa	
som	skapar	en	markmiljö	med	lågt	pH-värde.	Det	saknas	också	lämpliga	gömställen	
dagtid	och	övervintringsställen	i	anslutning	till	dammarna.	Sammantaget	är	områ-
det	inte	gynnsamt	för	den	större	vattensalamandern,	som	har	ett	särskilt	skydds-
värde	enligt	Art-	och	habitatdirektivet,	eller	övriga	amfibier	som	är	tänkbara	i	denna	
del	av	landet.	Studien	den	3	maj	gjordes	gemensamt	av	Svante	Hultengren	och	Claes	
Andrén.	Återbesöket	nattetid	den	20	maj	gjordes	av	Claes	Andrén.	
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Damm	1	
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	20/5	natt.	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	Hulten-
gren.	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga.	
Bedömd	naturvärdesklass:	Påtagliga	natur-
värden	(klass	III).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	hällmark	med	
spridd	ris-	och	gräsvegetation	och	mestadels	
exponerat	berg.	
Övriga	noteringar:	–	
	
	
	
	
	
Damm	2.		
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	20/5	natt.	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	Hulten-
gren.	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga.	
Bedömd	naturvärdesklass:	Vissa	naturvärden	
(klass	IV).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	hällmark	med	
spridd	ris-	och	gräsvegetation	och	mestadels	
exponerat	berg.	
Övriga	noteringar:	–	
	
	
	
	
	
Damm	3.		
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	20/5	natt.	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	Hulten-
gren.	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga.	
Bedömd	naturvärdesklass:	Vissa	naturvärden	
(klass	IV).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	hällmark	med	
spridd	ris-	och	gräsvegetation	och	mestadels	
exponerat	berg.	
Övriga	noteringar:	–	
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Damm	4.		
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	20/5	natt.	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	Hulten-
gren.	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga.	
Bedömd	naturvärdesklass:	Vissa	naturvär-
den	(klass	IV).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	hällmark	med	
spridd	ris-	och	gräsvegetation	och	mestadels	
exponerat	berg.	
Övriga	noteringar:	–	
	
	
Damm	5.		
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	20/5	natt	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	Hulten-
gren.	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga.	
Bedömd	naturvärdesklass:	Vissa	naturvär-
den	(klass	IV).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	hällmark	med	
spridd	ris-	och	gräsvegetation	och	mestadels	
exponerat	berg.	
Övriga	noteringar:	–	
	
	
	
Damm	6.		
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	20/5	natt.	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	Hulten-
gren.	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga.	
Bedömd	naturvärdesklass:	Vissa	naturvär-
den	(klass	IV).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	hällmark	med	
spridd	ris-	och	gräsvegetation	och	mestadels	
exponerat	berg.	
Övriga	noteringar:	–	
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Damm	7.		
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	20/5	
natt.	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	Hul-
tengren.	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga.	
Bedömd	naturvärdesklass:	Vissa	natur-
värden	(klass	IV).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	hällmark	
med	spridd	ris-	och	gräsvegetation	och	
mestadels	exponerat	berg.	
Övriga	noteringar:	–	
	
	
	
Damm	8.		
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	20/5	
natt.	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	Hul-
tengren.	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga.	
Bedömd	naturvärdesklass:	Vissa	natur-
värden	(klass	IV).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	hällmark	
med	spridd	ris-	och	gräsvegetation	och	
mestadels	exponerat	berg.	
Övriga	noteringar:	–	
	
Damm	9.		
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	20/5	
natt.	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	Hult-
engren.	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga.	
Bedömd	naturvärdesklass:	Vissa	natur-
värden	(klass	IV).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	hällmark	
med	spridd	ris-	och	gräsvegetation	och	
mestadels	exponerat	berg.	
Övriga	noteringar:	–	
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Damm	10.		
Inventeringsdatum:	3/5	dagtid,	
20/5	natt	
Inventerare:	Claes	Andrén	&	Svante	
Hultengren	
Väder:	7	m/s,	molnigt,	11o	C.	
Noterade	amfibier:	Inga	
Bedömd	naturvärdesklass:	Påtag-
liga	naturvärden	(klass	III).	
Beskrivning:	Mjukt	böljande	häll-
mark	med	spridd	ris-	och	gräsvege-
tation	och	mestadels	exponerat	
berg.		
Övriga	noteringar:	–	
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Bilaga 2 – Fågelinventering 
Metod 
Häckfågelfaunan	har	inventerats	vid	tre	morgonbesök	och	ett	nattbesök	under	perioden	
2021-04-29–2021-06-11.	Vid	morgonbesöken	besöktes	området	så	att	alla	delar	täcktes	
in	genom	att	huvudsakligen	följa	en	linje	genom	inventeringsområdet.	Inventeringsom-
rådet	är	 litet	och	kunde	med	lätthet	täckas	in	i	sin	helhet.	Vid	nattbesöket	avlyssnades	
inventeringsområdet	efter	nattaktiva	fåglar	från	strategiska	punkter	så	att	hela	invente-
ringsområdet	täcktes	in.	Vid	samtliga	besökstillfällen	rådde	lämpligt	väder	med	uppehåll	
med	huvudsakligen	klart	till	halvklart	väder	och	svaga	till	måttliga	vindar	(Tabell	1).	Inför	
inventeringen	inhämtades	även	uppgifter	från	SLU	Artdatabanken	(hämtat	2020-03-30).	
Inventeringen	har	även	kompletterats	med	enstaka	observationer	som	gjorts	under	na-
turvärdesinventeringen.	
Samtliga	fåglar	 inom	inventeringsområdet	noterades	med	position	och	häckningskrite-
rier	(häckningskriterier	2–20)	enligt	Svensk	fågelatlas	(Svensson	m	fl	1999).	Särskild	vikt	
har	lagts	till	fågelarter	som	är	rödlistade	eller	upptagna	i	EU:s	fågeldirektiv	Bilaga	1.	Re-
sultatet	efter	samtliga	fältbesök	analyserades	och	tolkades	och	en	bedömning	av	antalet	
revir	inom	inventeringsområdet	gjordes	för	de	prioriterade	arterna	(se	nedan)	baserat	på	
de	insamlade	observationerna.	För	övriga	arter	har	endast	bedömts	om	de	häckar	i	inven-
teringsområdet.	
Samtliga	fågelarter	är	skyddade	enligt	EU:s	fågeldirektiv,	vilket	är	implementerat	i	svensk	
lagstiftning	i	artskyddsförordningen,	men	praxis	har	varit	att	man	fokuserar	på	de	så	kal-
lade	prioriterade	arterna:	rödlistade	arter	(anges	nedan	med	rödlistekategori)	och	arter	
som	redovisas	i	bilaga	1	i	EU:s	fågeldirektiv	(anges	nedan	som	”Fågeldirektivet”).	De	se-
nare	finns	också	med	i	artskyddsförordningens	bilaga	1,	där	de	listats	med	koden	”B”.	Stöd	
för	denna	praxis	(att	fokusera	på	de	prioriterade	arterna)	finns	i	Naturvårdsverkets	hand-
bok	(Naturvårdsverket	2009).	En	ny	EU-dom	som	rör	artskyddet	har	dock	kommit	under	
våren	2021	som	kan	komma	att	förändra	tidigare	praxis.	

Tabell 1. Datum och väder vid fältinventeringen. 

Datum Tid Väder 

2021-04-29 05:15–07:45 (paus 1,5 
h)10 Lättmolnighet till halvklart, 5–6°C, svag till måttlig vind 

2021-05-13 04:45–06:25 Inledningsvis klart därefter mulet/dis, 9°C, svag vind 
2021-06-04 04:10–05:40 Klart, 12–15°C, svag vind 
2021-06-10 (11) 23:00–00:30 Lätt molnighet, 14°C, svag till måttlig vind 

Resultat 

Tidigare fynduppgifter 
Inga	 tidigare	 fynduppgifter	 om	 prioriterade	 fågelarter	 finns	 rapporterade	 enligt	 uttag	
från	SLU	Artdatabanken.	I	öppna	Artportalen	finns	ett	fynd	av	en	rastande	rödstjärtshane	
den	29	april	2021.	

	
	
10 Vid det första tillfället blev inventeringen tvungen att pausas. Ett fåtal observationer gjordes under denna 
paus men inventeringen pågick inte aktivt. 
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Fältinventering 
Vid	inventeringen	observerades	totalt	37	fågelarter	inom	inventeringsområdet.	Av	dessa	
har	25	arter	noterats	med	häckningskriterium,	dock	ofta	med	låga	häckningskriterium	
(exempelvis	sång	eller	observation	i	lämplig	häckbiotop).	Strax	utanför	inventeringsom-
rådet	(Inom	cirka	200	meter)	har	16	ytterligare	arter	påträffats	i	samband	med	invente-
ringen.	
Tretton	prioriterade	arter	(rödlistade	eller	upptagna	i	EU:s	fågeldirektiv	Bilaga	1)	påträf-
fades	under	 inventeringen.	Av	dessa	 är	 åtta	påträffade	med	häckningskriterium	varav	
fyra	 inom	 inventeringsområdet:	björktrast	 (NT),	grönfink	(EN),	gulsparv	(NT)	och	ärt-
sångare	(NT).	Arterna	gråtrut	(VU),	nattskärra	(Fågeldirektivet),	stare	(VU)	och	tornseg-
lare	(EN)	är	noterade	med	häckningskriterium	strax	utanför	inventeringsområdet.	
Samtliga	påträffade	 fågelarter	 framgår	av	 tabell	2.	Prioriterade	 fågelarter	med	noterat	
häckningskriterium	(ej	endast	förbiflygande)	som	påträffats	under	inventeringen	illustre-
ras	i	figur	1.	Under	artvis	genomgång	nedan	redovisas	fynd	av	prioriterade	fågelarter.	
Inventeringsområdet	får	ses	som	tämligen	artrikt	med	tanke	på	dess	storlek.	Arterna	är	
dock	förhållandevis	vanliga	i	denna	typ	av	miljö.	I	området	finns	gott	om	brynmiljöer	med	
värden	för	framförallt	tättingar	(småfåglar)	vilka	utgör	huvuddelen	av	observerade	arter.	
Utöver	prioriterade	arter	kan	bland	mindre	allmänna	arter	nämnas	fynd	av	göktyta,	näk-
tergal	och	härmsångare	i	inventeringsområdet.	

Tabell 2. Samtliga påträffade fågelarter i inventeringsområdet med närområde med angivet 
högsta noterade häckningskriterium indelat i kategorierna möjlig11, trolig och säker häckning. Ar-
ter som angivits med ”Nej” har endast påträffats som förbiflygande eller tillfälligt rastande. I ko-
lumnen ”Utanför” anges arter som endast har påträffats utanför inventeringsområdet. 

Art Kategori Häckningskriterium (i inventeringsområdet) Utanför 
Bergfink  Nej  
Björktrast Rödlistad NT Möjlig  
Blåmes  Trolig  
Bofink  Trolig  
Fiskmås Rödlistad NT Nej  
Gransångare   X 
Grågås  Nej  
Gråkråka Rödlistad NT Nej  
Gråsiska   X 
Gråsparv   X 
Gråtrut Rödlistad VU Nej  
Gräsand  Nej  
Grönfink Rödlistad EN Trolig  
Grönsiska  Nej  
Gulsparv Rödlistad NT Trolig  
Gök  Möjlig  

Göktyta  Trolig (sannolikt öster om inventeringsområ-
det)  

Hämpling  Trolig  
Härmsångare  Möjlig  
Järnsparv  Trolig  
Kaja   X 

	
	
11 Lägre häckningskriterier noteras ofta mer frekvent än högre, särskilt för arter som anländer senare på sä-
songen. Därför kan flera arter men kategori ”möjlig” sannolikt även häcka. 
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Art Kategori Häckningskriterium (i inventeringsområdet) Utanför 
Kanadagås   X 
Koltrast  Möjlig  
Kärrsångare   X 
Ladusvala  Nej  
Lövsångare  Trolig  

Morkulla  Möjlig (spelade över området men kan häcka 
någon annanstans)  

Nattskärra Fågeldirektivet  X 
Näktergal  Trolig  
Pilfink   X 
Ringduva  Möjlig  
Rödhake  Möjlig  
Rödstjärt  Möjlig  

Silltrut (Ej bedömd i 
rödlistan) Nej  

Skata  Trolig  
Skrattmås Rödlistad NT Nej  
Stare Rödlistad VU  X 
Steglits   X 
Stenskvätta  Trolig  
Storskarv  Nej  
Strandskata Rödlistad NT Nej  
Svarthätta  Möjlig  
Sädesärla  Möjlig  
Talgoxe  Trolig  
Taltrast  Möjlig  
Tamduva   X 
Tornseglare Rödlistad EN  X 
Trana Fågeldirektivet  X 
Trädpiplärka   X 
Trädgårdssångare   X 
Törnsångare  Möjlig  
Ängspiplärka   X 
Ärtsångare Rödlistad NT Möjlig  
	

	

Figur 2. Påträffade prioriterade fågelarter (rödlistade eller upptagna i fågeldirektivet) med note-
rat häckningskriterium, det vill säga ej enbart som förbiflygande. 
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Artvis genomgång 
Björktrast	(NT).	Arten	observerades	och	hördes	centralt	i	inventeringsområdet	den	29	
april.	 Inga	 fler	 observationer	 gjordes.	 Eventuellt	 häckar	 ett	 par	 i	 inventeringsområdet	
men	fyndet	kan	också	vara	av	mer	tillfällig	karaktär	i	och	med	att	inga	ytterligare	fynd	
gjordes.	
Fiskmås	(NT).	Arten	har	observerats	förbiflygande	med	minst	4–5	individer	vid	två	olika	
besök,	ofta	passerande	i	väst-östlig	riktning.	Fiskmås	bedöms	inte	häck	i	inventeringsom-
rådet.	
Gråkråka	(NT).	Enstaka	individer	har	vid	samtliga	morgonbesök	noterats	förbiflygande	
eller	hörts	från	väst	in	mot	samhället	Väjern,	sannolikt	häckar	arten	i	närområdet	men	
har	inte	kunnat	konstaterats	häckande	i	inventeringsområdet.	
Gråtrut	(VU).	Vid	samtliga	morgonbesök	har	gråtrut	noterats	med	två	till	minst	fem	in-
divider	förbiflygande,	huvudsakligen	i	väst-östlig	riktning	över	inventeringsområdet.	Ett	
par	har	noterats	vid	ett	bo	på	hustak	den	29	april	och	13	maj	väst	om	inventeringsområ-
det.	Arten	bedöms	inte	häck	i	inventeringsområdet.	
Grönfink	(EN).	Vid	samtliga	morgonbesök	har	grönfink	hörts	sjungande.	Minst	tre	indi-
vider	har	noterats	sjungande	i	inventeringsområdet	med	närområdet	och	vid	ett	tillfälle	
har	ytterligare	någon	individ	observerats.	Ett	revir	bedöms	finnas	i	inventeringsområdet	
östra	delar	och	ytterliga	minst	två	i	närområdet	utanför.	
Gulsparv	(NT).	Gulsparv	har	observerats	vid	samtliga	morgonbesök.	Ett	revir	bedöms	
finnas	i	inventeringsområdets	östra	delar	och	ytterliga	minst	ett	till	i	närområdet	utanför.	
Nattskärra	(Fågeldirektivet).	Vid	nattbesöket	den	10–11	 juni	hördes	 två	nattskärror	
spela	utanför	inventeringsområdet.	En	spelade	på	hällmarken	cirka	200	meter	nordöst	
om	inventeringsområdet	och	en	cirka	250	meter	sydöst	om	inventeringsområdet.	Den	del	
som	går	 upp	 i	 hällmarken	 i	 inventeringsområdet	 är	 relativt	 liten	 och	bättre	 förutsätt-
ningar	bedöms	finnas	för	arten	utanför	inventeringsområdet.	Arten	bedöms	inte	häcka	i	
inventeringsområdet	men	det	kan	tänkas	nyttjas	för	födosök.	
Skrattmås	(NT).	Arten	har	noterats	förbiflygande	främst	i	väst-östlig	riktning	vid	samt-
liga	morgonbesök.	Vid	de	två	första	besöken	noterades	minst	25–30	individer	som	passe-
rade	per	besök,	vid	det	sista	besöket	noterade	minst	sju	individer.	Arten	bedöms	inte	häck	
i	inventeringsområdet.	
Stare	(VU).	Stare	har	observerats	främst	väst	om	inventeringsområdet	in	mot	samhället.	
Den	13	maj	observerade	fyra	individer	varav	en	hördes	sjunga.	Den	4	juni	hördes	arten	
kort	väst	och	norr	om	inventeringsområdet.	Minst	20	individer	födosökte	vid	fotbollspla-
nen	den	15	juni.	Sannolikt	häckar	arten	i	närområdet	men	har	inte	kunnat	konstaterats	
häckande	i	inventeringsområdet.	
Strandskata	(NT).	En	individ	observerades	förbiflygande	den	13	maj.	Arten	bedöms	inte	
häcka	i	inventeringsområdet	då	lämpliga	miljöer	saknas.	
Tornseglare	(EN).	En	tornseglare	observerades	vid	husen	väst	om	inventeringsområdet	
den	4	maj	och	10	juni.	Arten	bedöms	inte	häcka	i	inventeringsområdet	utan	sannolikt	på	
byggnader	i	samhället.	
Trana	(Fågeldirektivet).	Den	13	maj	hördes	trana	på	håll	utifrån	viken	åt	öst	och	even-
tuellt	passerande	norr	om	inventeringsområdet.	Observationen	kan	vara	av	mer	tillfällig	
karaktär	och	arten	bedöms	inte	häcka	i	inventeringsområdet	då	förutsättningar	saknas.	
Ärtsångare	 (NT).	 En	 individ	noterades	 sjungande	 i	 inventeringsområdets	 södra	delar	
den	13	maj.	Arten	har	även	observerats	utanför	inventeringsområdet	vid	två	besök.	Ett	
revir	bedöms	finnas	i	inventeringsområdet	och	ytterliga	ett	till	två	revir	i	närområdet	ut-
anför.	



NATURCENTRUM AB
 
 
 

	
	

32 

Referenser 
Svensson,	S.,	Svensson,	M.	&	Tjernberg,	M.	1999.	Svensk	fågelatlas.	Vår	Fågelvärld,	sup-

plement	31,	Stockholm.	
Naturvårdsverket.	2009.	Handbok	för	artskyddsförordningen.	Del	1.	Fridlysning	och	dis-

penser.	Handbok	2009:2.	Naturresursavdelningen.	
Svensk	författningssamling	2007:845.	Artskyddsförordning.	Miljö-	och	energideparte-

mentet.	
	

	  



Naturvärdesinventering Lindalsskogen, Sotenäs kommun, projekt 2911 
2021-06-16 

	

	
	

33	

Bilaga 3 – Förtydliganden av metodik 
Förarbete 
För	att	identifiera	potentiella	naturvärdesobjekt	flygbildtolkades	hela	inventeringsområ-
det	med	hjälp	av	ortofoto.	Relevant	information	om	biologiska	bevarandevärden	och	na-
turvårdsintressen	eftersöktes	dessutom	från	följande	källor:	

• Länsstyrelsens	WebbGIS	
• Naturvårdsverkets	Skyddad	natur		
• Skogsstyrelsens	Skogens	pärlor		
• Jordbruksverkets	databas	TUVA	
• Vatteninformationssystem	i	Sverige	VISS	
• Biotopkarteringsdatabasen	
• Trafikverkets	Lastkajen.	
• ArtDatabanken.	Uttag	av	rödlistade,	fridlysta,	N2000	och	skyddsklassade	arter.	

Naturvårdsarter 
Med	naturvårdsart	avses	art	som	indikerar	att	ett	område	har	naturvärde	eller	som	i	sig	
själv	är	av	särskild	betydelse	för	biologisk	mångfald.	Bland	naturvårdsarterna	har	rödlis-
tade	arter	och	skyddade	arter	särskild	betydelse.	Naturvårdsarter	kan,	men	behöver	inte,	
tillhöra	en	eller	flera	olika	kategorier	enligt	nedan.		

Med	rödlistad	art	menas	art	som	enligt	den	internationella	naturvårdsunionens	(IUCN)	
kriterier	inte	bedöms	ha	långsiktigt	livskraftig	population	i	Sverige	utan	löper	risk	att	för-
svinna	från	landet.	Rödlistade	arter	delas	in	i	olika	hotkategorier.	NT=	Nära	hotad,	VU	=	
sårbar,	EN	=	starkt	hotad,	CR	=	Akut	hotad	och	RE	=	nationellt	utdöd.	Rödlistade	arter	
markeras	i	rapporten	med	någon	av	ovanstående	hotkategorier	efter	artnamnet.	Katego-
rierna	VU,	EN	och	CR	räknas	som	hotade	(ArtDatabanken,	2020).	

Skyddade	arter	markeras	i	rapporten	med	§	efter	artnamnet.	Med	skyddad	art	eller	frid-
lyst	avses	art	som	omfattas	av	förbud	enligt	4–9	§§	artskyddsförordningen.	När	det	gäller	
fåglar,	som	samtliga	är	skyddade,	är	praxis	att	särskilt	beakta	rödlistade	arter	och	arter	
som	redovisas	i	bilaga	1	i	EU:s	fågeldirektiv.	Stöd	för	en	sådan	praxis	finns	i	Naturvårds-
verkets	handbok	(Naturvårdsverket	2009)	där	följande	står	att	läsa:	”Även	om	alla	fågel-
arter	omfattas	av	skydd	enligt	förordningen	bör	arter	markerade	med	B	i	bilaga	1	till	art-
skyddsförordningen,	rödlistade	arter	samt	sådana	arter	som	uppvisar	en	negativ	trend	
prioriteras	i	skyddsarbetet.”	

Skogsstyrelsen	har	tagit	fram	en	förteckning	över	arter	som	genom	sin	närvaro	indikerar	
att	ett	område	har	högt	naturvärde	i	skog	–	signalarter	i	skog.	 	Art	som	tillhör	denna	
kategori	markeras	med	S	efter	artnamnet.	Arter	som	enligt	Skogsstyrelsens	förteckningar	
har	 lågt	 signalvärde	 i	 den	 aktuella	 regionen	 har	 inte	 beaktats	 vid	 naturvärdesbedöm-
ningen	(Nitare	2000;	Nitare	2019).	

För	varje	Natura	2000-naturtyp	finns	en	lista	på	typiska	arter.	Dessa	används	för	att	be-
döma	ett	områdes	bevarandestatus.	Typiska	arter	markeras	med	T	efter	artnamnet.	En	
typisk	 art	 anses	 i	 första	 hand	 vara	 relevant	 för	 vissa	 naturtyper,	men	 i	 praktiken	 kan	
många	typiska	arter	även	fungera	som	naturvårdsarter	även	i	andra	naturtyper.	

Arter	som	bedöms	uppfylla	definitionen	för	naturvårdsart	men	som	inte	tillhör	någon	av	
ovanstående	kategorier	markers	med	NV	efter	artnamnet.	Sådana	arter	kan	vara	mindre	
allmänna	arter	eller	arter	som	kan	betraktas	som	indikatorarter	men	som	inte	finns	re-
dovisade	på	officiella	listor.	
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Generella biotopskydd 
Generellt	skyddade	biotopskyddsområden	är	skyddade	enlig	miljöbalken	7	kap	11§	och	
bilaga	1	till	förordningen	om	områdesskydd.	De	flesta	generellt	skyddade	biotopskydds-
områdena	finns	i	jordbrukslandskapet	(Naturvårdsverket,	2012).	Dessa	är:	

• Allé	
• Källa	med	omgivande	våtmark	i	jordbruksmark	
• Odlingsröse	i	jordbruksmark	
• Pilevall	
• Småvatten	och	våtmark	i	jordbruksmark	
• Stenmur	i	jordbruksmark	
• Åkerholme	


